
diário oficial Nº 34.858   115Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 077/2021 – CPCRC.
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a retificação dos valores do item 8 do objeto do Con-
trato nº 077/2021 - CPCRC, celebrado com a empresa NOVA ANALITICA 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, determina o apostilamento para ade-
quar o instrumento contratual supramencionado.
Assim, o valor UNITÁRIO do item 8 do Contrato nº 077/2021 – PCP, será 
conforme a tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS UND QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

8
Coluna Cromatográfica para LC/MS, Ultra C 18, 

tamanho da partícula 5 μm, tamanho do poro 100 Å, 
dimensões (50 mm x 2,1mm), Restek.P/N: 9174552

215328-9 UND 03 R$ 4.088,85 R$ 12.266,52

Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 04 de janeiro de 2022.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 757931

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°437/2022/DG/DETRAN/PA, de 07/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 630/2021-DG/DETRAN que instituiu a Comissão Téc-
nica de Estudos Preliminares para contratação dos serviços de guarda, 
preparação e organização de hasta pública de veículos apreendidos ou re-
movidos a qualquer título, composta pelos servidores:
I - Walmero Jesus Costa, matricula nº57226865/1;
II - Haroldo Alencar de Souza Neto, matricula nº5947287;
III - Arlei Costa Gonçalves, matricula nº57228981/1.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA N°438/2022/DG/DETRAN/PA, de 07/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o procedimento licitatório para contratação dos serviços de 
remoção, guarda, preparação e organização de hasta pública de veículos 
apreendidos ou removidos a qualquer título.
Considerando a indispensabilidade de adoção de procedimentos para o 
planejamento da demanda, conforme disposto na IN nº05/2017 - MPDG.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Técnica de Estudos Preliminares para con-
tratação dos serviços de guarda, preparação e organização de hasta públi-
ca de veículos apreendidos ou removidos a qualquer título.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores:
I – Antônio José Silva de Moura, matricula nº80845424/1;
II – Josimar Marques Viana, matricula nº57227635/1;
III - Arlei Costa Gonçalves, matricula nº57228981/1.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 758246

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de equipamentos de armazenamento de dados (stora-

ges); de processamento de dados (servidores); equipamentos de conecti-
vidade entre Servidores e Storages de instalação (Switch SAN), Suporte e 
Sustentação do ambiente de Datacenter do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, conforme condições, quantidades e exigên-
cias no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 02/03/2022
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 02/03/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 758243

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0108/2022-CGP/SEAP 
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0049/2022-CGP/SEAP, de 19/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6210, 6211, 6225, 6245, 6246, 
6263, 6266, 6283, 6287 e 6288/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6276, 6277, 
6286 e 6293/2021-CGP/SEAP; Art. 3º - 6272, 6273, 6278, 6281, 6282, 
6285 e 6290/2021-CGP/SEAP;
- 0050/2022-CGP/SEAP, de 19/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Admi-
nistrativas Investigativas no Art. 1º - 6274, 6279, 6280 e 6284/2021-CGP/SEAP; 
Art. 2º - 6289 e 6292/2021-CGP/SEAP; Art. 3º - 6291/2021-CGP/SEAP;
- 0051/2022-CGP/SEAP, de 19/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6212, 6243, 6244, 6248, 6251, 
6257, 6262, 6265, 6267 e 6268/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6219, 6228, 
6255 e 6261/2021-CGP/SEAP;
- 0052/2022-CGP/SEAP, de 19/01/2022, publicada no DOE nº 34.838, de 
20/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6242, 6247, 6249, 6264, 6269, 
6270 e 6275/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6294, 6295, 6297 e 6298/2021-
CGP/SEAP; Art. 3º - 6296 e 6299/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758135
PORTARIA Nº 0107/2022-CGP/SEAP 
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0038/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.837, de 
19/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6645/2021-CGP/SEAP;
- 0039/2022-CGP/SEAP, de 12/01/2022, publicada no DOE nº 34.837, de 
19/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa 
nº: 6646/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758136
PORTARIA Nº 0109/2022-CGP/SEAP 
Belém, 07 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0127/2022-CGP/SEAP, de 
02/02/2022, publicada no DOE nº 34.857, de 07/02/2022, a qual instau-


